
DECIZII 

DECIZIA 2010/92/PESC A CONSILIULUI 

din 15 februarie 2010 

de prelungire a măsurilor restrictive împotriva Zimbabwe 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

întrucât: 

(1) La 19 februarie 2004, Consiliul a adoptat Poziția comună 
2004/161/PESC de reînnoire a măsurilor restrictive 
împotriva Zimbabwe ( 1 ). 

(2) Poziția comună 2009/68/PESC a Consiliului ( 2 ), adoptată 
la 26 ianuarie 2009, a prelungit Poziția comună 
2004/161/PESC până la 20 februarie 2010. 

(3) Având în vedere situația din Zimbabwe, în special lipsa 
progreselor privind punerea în aplicare a Acordului 
politic global semnat în septembrie 2008, măsurile 
restrictive prevăzute în Poziția comună 2004/161/PESC 
ar trebui prelungite pentru o perioadă suplimentară de 
12 luni. 

(4) Cu toate acestea, nu mai există motive pentru a menține 
anumite persoane și entități pe lista persoanelor, enti
tăților și organismelor cărora li se aplică Poziția 
comună 2004/161/PESC. Lista prevăzută în anexa la 
Poziția comună 2004/161/PESC ar trebui modificată în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Aplicarea măsurilor restrictive prevăzute în Poziția comună 
2004/161/PESC se prelungește până la 20 februarie 2011. 

Articolul 2 

Persoanele și entitățile menționate în anexa la prezenta decizie 
se elimină din lista prevăzută în anexa la Poziția comună 
2004/161/PESC. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 15 februarie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

Á. GABILONDO

RO L 41/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.2.2010 

( 1 ) JO L 50, 20.2.2004, p. 66. 
( 2 ) JO L 23, 27.1.2009, p. 43.



ANEXĂ 

Persoanele și entitățile menționate la articolul 2 

I. PERSOANE 

nr.3 Al Shanfari, Thamer Bin 

nr.39 Dabengwa, Dumiso 

nr.54 Hove, Richard 

nr.57 Jangara (alias Changara), Thomsen 

nr.113 Msika, Joseph W. 

nr.203 Zvinavashe, Vitalis 

II. ENTITĂȚI 

nr.16 Industrial Development Corporation of Zimbabwe 

nr.17 Intermarket Holdings Ltd 

nr.22 Oryx Diamonds Ltd (nume alternativ: Oryx Natural Resources) 

nr.27 Scotfin Ltd 

nr.33 ZB Financial Holdings Ltd (nume alternativ: Finhold) 

nr.34 ZB Holdings Ltd 

nr.37 Zimbabwe Iron and Steel Company (nume alternative: Zisco, Ziscosteel) 

nr.39 Zimre Holdings Ltd 

nr.40 Zimre Reinsurance Company (PVT) Ltd

RO 16.2.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 41/7


